
 
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E 1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 002/2024, DO PROCESSO 

ELEITORAL DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA PARA 

INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE – CONCIDADE. 

Considerando o Ofício nº 001/2024 da Comissão Eleitoral, que solicita a prorrogação das 

inscrições do Processo Eleitoral de escolha dos representantes da Sociedade Civil Organizada 

para integrar o Conselho Municipal da Cidade – CONCIDADE; 

Considerando a necessidade de ajustes no cronograma anteriormente proposto, para 

adequação dos demais prazos que sucedem o período de inscrição dos representantes da 

Sociedade Civil Organizada; 

O Poder Executivo Municipal, representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 

legais, em conjunto com a Comissão Eleitoral, nomeada através do Decreto Municipal nº 

4.963/2024, nos termos da Lei Municipal n° 1.866, de 17 de julho de 2024,  

RESOLVE 

1. Prorrogar as inscrições do Processo Eleitoral de escolha dos representantes da Sociedade 

Civil Organizada para integrar o Conselho Municipal da Cidade – CONCIDADE, sendo, pelo 

período de 19/08/2024 a 02/09/2024, até às 17 horas.  

2. Retificar o Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas: 

2.1. No item 5, subitens 5.2 e 5.2.3, ONDE SE LÊ: 

5.2. A Administração Municipal e a Comissão Eleitoral, divulgarão o resultado da habilitação das 

candidaturas no dia 21/08/2024, no Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura Municipal, 

endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/. 

5.2.3. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado da habilitação das 

candidaturas, disporá do prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da 

sua publicação, o qual deverá ser protocolado junto Setor de Protocolos, junto ao prédio 

da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, situado à Avenida Vitória, n° 251, Centro, Cruz 

Machado-PR, no período de 22/08/2024 a 23/08/2024, até às 17 horas. 

 

LEIA-SE: 

5.2. A Administração Municipal e a Comissão Eleitoral, divulgarão o resultado da habilitação das 

candidaturas no dia 05/09/2024, no Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura Municipal, 

endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/. 

5.2.3. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado da habilitação das 

candidaturas, disporá do prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da 

http://pmcm.pr.gov.br/
http://pmcm.pr.gov.br/


 
sua publicação, o qual deverá ser protocolado junto Setor de Protocolos, junto ao prédio 

da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, situado à Avenida Vitória, n° 251, Centro, Cruz 

Machado-PR, no período de 06/09/2024 a 09/09/2024, até às 17 horas. 

 

2.2. No item 6, subitem 6.1, ONDE SE LÊ: 

6.1. A Eleição para escolha dos representantes titulares e suplentes será realizada em 

Assembleia e ocorrerá no dia 02 de setembro de 2024, às 14h00min, na Sala de Reuniões da 

Educação, nos fundos da Prefeitura, localizada Vitória, n° 251, Centro, Cruz Machado-PR; 

LEIA-SE: 

6.1. A Eleição para escolha dos representantes titulares e suplentes será realizada em 

Assembleia e ocorrerá no dia 12 de setembro de 2024, às 14h00min, na Sala de Reuniões da 

Educação, nos fundos da Prefeitura, localizada Vitória, n° 251, Centro, Cruz Machado-PR; 

 

2.3. No item 7, subitens 7.1 e 7.2, ONDE SE LÊ: 

7.1. O resultado final da eleição será divulgado no dia 03/09/2024, no Diário Oficial do Município 

e no site da Prefeitura Municipal, endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/; 

7.2. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado final da eleição, disporá do 

prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da sua publicação, o qual deverá 

ser protocolado junto Setor de Protocolos, junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado, situado à Avenida Vitória, n° 251, Centro, Cruz Machado-PR, no período de 

04/09/2024 a 05/09/2024, até às 17 horas; 

 

LEIA-SE: 

7.1. O resultado final da eleição será divulgado no dia 13/09/2024, no Diário Oficial do Município 

e no site da Prefeitura Municipal, endereço eletrônico http://pmcm.pr.gov.br/; 

7.2. O interessado que desejar interpor recurso contra o resultado final da eleição, disporá do 

prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da sua publicação, o qual deverá 

ser protocolado junto Setor de Protocolos, junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado, situado à Avenida Vitória, n° 251, Centro, Cruz Machado-PR, no período de 

16/09/2024 a 17/09/2024, até às 17 horas; 

 

2.4. No item 8, subitem 8.1, ONDE SE LÊ: 

http://pmcm.pr.gov.br/
http://pmcm.pr.gov.br/


 
8.1. O Processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil compreenderá as 

seguintes etapas: 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 
 

29/07/2024 

PRAZO PARA INSCRIÇÃO DAS CANDIDATURAS  30/07/2024 
A 

15/08/2024 

AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS 19/08/2024  
A  

20/08/2024 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS CANDIDATURAS 21/08/2024 

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DAS CANDIDATURAS 22/08/2024  
A  

23/08/2024 

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO DAS CANDIDATURAS 26/08/2024 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DAS CANDIDATURAS, APÓS ANÁLISE DOS 
RECURSOS 

28/08/2024 

REALIZAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL  02/09/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 03/09/2024 

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 04/09/2024  
A  

05/09/2024 

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 06/09/2024 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  09/09/2024 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 09/09/2024 

POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL  A DEFINIR 
 

 

LEIA-SE: 

8.1. O Processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil compreenderá as 

seguintes etapas: 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 
 

29/07/2024 

PRAZO PARA INSCRIÇÃO DAS CANDIDATURAS  30/07/2024 
A 

15/08/2024 

PRAZO PARA INSCRIÇÃO DAS CANDIDATURAS APÓS PRORROGAÇÃO 19/08/2024 
A 

02/09/2024 

AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS 03/09/2024  
A  

04/09/2024 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS CANDIDATURAS 05/09/2024 

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO DAS CANDIDATURAS 06/09/2024  
A  

09/09/2024 

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO DAS CANDIDATURAS 10/09/2024 



 
PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DAS CANDIDATURAS, APÓS ANÁLISE DOS 
RECURSOS 

11/09/2024 

REALIZAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL  12/09/2024 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 13/09/2024 

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 16/09/2024  
A  

17/09/2024 

ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 18/09/2024 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  19/09/2024 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 19/09/2024 

POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL  A DEFINIR 
 

 

3. Os demais itens e subitens do Edital nº 002/2024 permanecem inalterados.  

 

Cruz Machado/PR, 16 de agosto de 2024. 

 

 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

COMISSÃO ELEITORAL 

DECRETO Nº 4.963/2024 

 


